
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA 

BOLETIM SEMANAL Nº 44 
03 de novembro de 1975 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

DOU - 21/10/75 - 23/10/75 

DISPENSA DE PONTO - O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do 

Decreto nº 74.647, de 3 de outubro de 1974, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias 

que, comprovadamente, comparecerem aos seguintes Conclaves: X CONFERÊNCIA GEOLÓGICA INTERGUIANAS 

à realizar-se em Belém - Pará, no período de 9 a 16 de novembro do corrente ano (EM 306-75 do MME). III 

CONGRESSO LATINOAMERICANO DE FISIOTERAPIA, III CONGRESSO DE FISIOTERAPIA e I 

CONGRESSO GAÚCHO DE FISIOTERAPIA, a realizarem-se em Porto Alegre - RS, no período de 25 a 30 de 

outubro de 1976 (EM 490-75 do DASP). - SEMINÁRIO NACIONAL PARA AVALIAR OS RESULTADOS DA 

IMPLANTAÇÃO DA LEI Nº 5.692-71, a realizar-se de 26 a 30 do mês em curso, nesta Capital. 

 

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração) 

 

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS 

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA 

nº 228 - 29/10/75 RESOLVE: Designar ACHILLES SCORZELLI JUNIOR, MILTON ANTONIO AGUIAR e 

SCYLLA DE CASTRO FRAGOSO, para, sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inquérito 

Administrativo, nos termos do Art. 2º do item II, do Art. 207 da Lei nº 1711 de 28 de outubro de 1952, incumbida de 

apurar o abandono de cargo em que se encontra Ivan de Serpa Pinto, Professor Assistente, Matrícula nº 1.082.658, 

lotado no Instituto Biomédico, Órgão congregado a esta Federação, ficando desde logo autorizada a prorrogação por 

mais 30 (trinta) dias nos termos do parágrafo único do Art. 220, da citada Lei nº 1.711/52, 

 

nº 229 - 31/10/75 RESOLVE: Integrar THEREZINHA DE JESUZ MATTOS, Professor Assistente, Código EC-503, do 

Quadro de Pessoal Extinto, desta Federação, a partir de 1º de novembro de 1975, no emprego de Professor Assistente, 

do Quadro Numérico de Empregos Permanentes desta Federação, aprovado pelo Decreto nº 71.893, de 13 de março de 

1973, Anexo II, da lotação da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, tendo em vista sua opção, manifestada 

nos termos do art. 1º, § 3º, do Regulamento baixado com o Decreto nº 75.478, de 14 de março de 1975. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DA ET 

nº 015 - 22/10/75  RESOLVE: Designar a Professora THELMA PATTI DE CARVALHO E SILVA para representar a 

Escola de Teatro no Encontro preliminar, em conjunto com o Professor MICHEL YANG, a fim de discutir a 

Metodologia do Seminário da Pesquisa Institucional, a ser realizado por CENTAU-UNICAMPI, em cooperação com o 

DAU, na Cidade de Campinas - SP. 

 

nº 016 - 22/10/75  RESOLVE: Designar os servidores: BENEDITO CUNHA MACHADO, Secretário da Escola, 

CELSO GRAÇA FORTES, Técnico em Contabilidade, e CARLOS DE MELO ROMANO, Auxiliar de Administração, 

para sob a Presidência do primeiro, comporem uma comissão para proceder à Conferência do Almoxarifado e da 

Tesouraria da Escola de Teatro, consignando o valor total dos bens em depósito. 

 

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DO HCGG 

nº 037 - 23/10/75  RESOLVE: Advertir a servidora EVILASIA PINHEIRO DE MIRANDA, Auxiliar de Serviços 

Médicos, por promover brincadeira no interior do Centro Cirúrgico, durante seu turno de trabalho.  

 

nº 038 - 29/10/75  RESOLVE: Designar o Professor Titular LUCIO VILLA NOVA GALVÃO, Chefe do 

Departamento de Cirurgia, para apresentar em 30 (trinta) dias, o plano de estrutura e de funcionamento do Ambulatório 

Geral de Cirurgia (1ª, e 2ª Disciplinas). 

 

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DO IVL 



nº 043 - 24/10/75  RESOLVE: Designar SOLINDA JOANA CAMARA BARBOSA, Técnica de Contabilidade A, para 

substituir o Chefe da Seção de Material, WALDEMIRO GASPAR FILHO, durante o período de 30 de outubro até o 

dia 23 de novembro do corrente ano. A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário, 

 

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração) 

 

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração) 

 

 

 


